
årsrapport 2009

Plan har arbetat till förmån för barnen redan i över 70 års tid. Numera arbetar Plan i 66 länder 
på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid.

Basen för alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Arbetet 
utförs i samförstånd och samarbete med fadderbarnens lokalorganisationer. Finansieringen kommer i huvudsak 

från faddrarna, men även myndigheterna och företagen stöder Plans verksamhet.
Årsrapporten presenterar situationen från juli 2008 till juni 2009. 

Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.
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I fjol verkade Plan i Guinea Bissau i samarbete med 21 350 fadderbarn, 
deras föräldrar och deras lokalsamhällen.

Det gångna året var politiskt instabilt i Guinea Bissau: revolutionsförsöket i 
augusti 2008 och mordet på presidenten i mars 2009 förorsakade fruktan och 
otrygghet bland medborgarna. Presidentvalet sommaren 2009 förflöt trots allt 
lugnt även om röstningsprocenten sjönk märkbart.

Också en koleraepidemi hemsökte landet och visade på stora brister i landets 
hälsovård. Trots svårigheterna kunde Plan också senaste år arbeta framgångs-
rikt för att förbättra levnadsvillkoren för barn och familjer och för att öka 
barnens möjligheter att delta i samhällets verksamhet.



Plan inledde sin verksamhet i Guinea Bissau år 1996. Numera 
arbetar man inom två programområden, dvs. i Bafata och 
Gabu.

Plans arbete fokuserar på att förbättra barnens utbildning, 
hälsovård och möjligheter att delta i beslut som gäller dem 
själva. Målsättningen är att samfundets medlemmar själva 
söker sin lösning och besluter om viktighetsordningen för de 
projekt som skall förverkligas, för de är experter på sitt eget 
liv.

Hälsan framför allt

Resultat år 2009
5 hälsocentra har byggts och utrustats
6 900 moskitnät har delats ut åt familjer
523 anställda inom hälsovården och barnmorskor har fått 
utbildning

Plans målsättning är att främja barnens och mödrarnas hälsa 
tillsammans med lokala myndigheter, organisationer och 
samfund.

Då koleraepidemin senaste år blev känd inledde Plan ome-
delbart samarbete med de lokala hälsomyndigheterna i Bafata. 
Avsikten var att hindra koleran från att spridas till Bafata-områ-
det och försäkra sig om att verkningarna skulle vara möjligast 
små om epidemin skulle sprida sig till dit.

I Plans verksamhetsområde anordnades informationstillfäl-
len om koleran och man delade ut desinfektionsmedel. Sjukhu-
sen fick mediciner som behövdes för vård av kolera.

I ett av Bafata-områdets samhällen var invånarna speciellt 
aktiva med att förverkliga den preventiva kampanjen. Barnen 
hade en betydande andel i informationen, eftersom de gick 
från dörr till dörr och berättade åt andra barn och vuxna om 
koleran och hur den kan förebyggas.

Utöver informationen upprättade man punkter, där den 
som kom till samhället ombads att tvätta sina händer och 
fötter med desinfektionsmedel. Bland samfundets medlemmar 
valdes också en övervakningskommitté, som höll reda på att 
man i alla hemhushåll kunde följa de nödvändiga hygienkra-

ven.
Arbetet bar frukt och inget fall av kolera observerades i 

samhället, trots att hundratals mänskor från andra samhällen 
dagligen går igenom området.

”Vår lärare berättade för oss om koleran och om hur den 
kan förebyggas. Nu tvättar jag mina händer med tvål före 
måltiderna och när jag varit på toaletten. Hemma kokar min 
mamma dricksvattnet”, berättar 13-åringen Tcherno.

”Kolera kan verkligen vara farlig. Vi har tidigare erfaren-
heter, men vi har också märkt att kolera kan förebyggas med 
enkla medel. Därför har vi alla förbundit oss att se till att 
medlemmarna i vårt samhälle vidtar nödvändiga åtgärder för 
att förebygga sjukdomen”, tillägger en av medlemmarna i 
samhällets projektkommitté.

Dessutom stödde Plan i fjol bl.a. anskaffning av viktiga 
mediciner till hälsopunkterna, medicinering av barn mot 
parasitsjukdomar, rådgivningsbesök för gravida mödrar och 
vaccinationer av barn.

Trygg och trivsam skola

Resultat år 2009
18 klassrum har byggts
20 klassrum har renoverats
130 skolar har fått sportutrustning

Som en del av Plans internationella kampanj ”skolgång utan 
våld” inledde man i Guinea Bissau ett projekt som gick ut 
på att utrota kroppslig aga, skolmobbning och annat våld i 
skolorna.

I projektet gavs lärarna utbildning i att behandla eleverna 
bättre. Bland eleverna gjordes en enkät, och resultaten tillkän-
nagavs i samband med det officiella öppnandet av kampanjen 
”skolgång utan våld” i februari. 

I evenemanget kunde barn från olika samhällen säga sina 
åsikter om våldet i skolan. Barnen  uppträdde också ivrigt med 
teater och sång

I evenemanget deltog rikligt med representanter för 
organisationer och myndigheter. Landets undervisningsmi-



nister tackade Plan för inledningen av kampanjen och bad att 
kampanjen skulle utvidgas till hela landet för att så många 
barn som möjligt skulle ha nytta av den.

”Efter det att jag och min skolkamrat deltog i enkäten har 
jag märkt förändringar i min skola.

Eleverna slåss inte lika mycket och lärarna straffar oss inte 
mera med kroppslig aga. Mina föräldrar har börjat fråga hur 
min skoldag varit och om läraren behandlat mig väl”, berättar 
15-åringen Paula om projektets resultat.

”Nu hånar mina skolkamrater mig inte mera om läraren 
förebrår mig på lektionen”, berättar 12-åringen Suleimane. 

Elevernas undervisningsmiljö förbättrades bl.a. genom att 
man byggde och renoverade klassrum, skaffade nya möbler 
och sportutrustning till skolorna, byggde allaktivitetsutrym-
men,  skapade grönsaksland i samband med skolorna och 
erbjöd lärarna utbildning. 

Dessutom anordnades i fjol undervisning i läs- och skriv-
förmåga för vuxna. Denna hade betydelse också för barnens 
skolgång. Föräldrar, som hade deltagit i läs- och skrivkursen 
var bättre på att stöda sina barn vid läxläsningen.

Med födelseattest till skolan

Enligt en undersökning som gjordes år 2006 hade bara 38 
procent av de guineabissauska barnen under 5 år en födel-
seattest.  I landets huvudstad Bissau har 57 procent av små 
barn en födelseattest, problemet är alltså särskilt allvarligt på 
landsbygden.

Orsakerna till att barnet inte har födelseattest är bl.a. att 
födelseregistreringsplatserna ligger så långt borta från barnets 
hemort, att föräldrarna inte vet hur viktig födelseregistrerin-
gen är och att det är brist på födelseregistreringsplatser.

Plan förverkligade tillsammans med justitieministeriet ett 
pilotprojekt med målsättning att få invånarna i Guinea Bissau 
medvetna om hur viktig födelseregistreringen är. Projektet 
inledde ett samarbete mellan myndigheter som är ansvariga 
för födelseregistrering och stöder de lokala myndigheterna, 
för att de skall grunda ett födelseregistreringssystem som når 
de invånare som bor i avlägsna trakter.

I Bafata-området anordnades en utbildning i registrering för 
anställda inom hälsovården, lärare, traditionella barnmorskor 
och Plan-volontärer, som bor i samfundet. Därefter började de 
utbildade fungera som födelseregisteransvariga i samfunden 
och upprätta preliminära födelseregistreringsdokument, som 
de officiella födelseregistreringsmyndigheterna regelbundet 
kommer och bekräftar.

Tack vare projektet registrerades i 20 samhällen i Bafata 
området ca 3 000 barn. Projektet ökade föräldrarnas med-
vetenhet om födelseregistreringens betydelse och sporrade 
justitieministeriet att använda modellen också annanstans i 
landet. Nästa år utvidgas projektet till 30 nya samhällen i Plans 
verksamhetsområde.

2-åringen Causos mamma Umo är glad.
”Det var bra att jag kunde registrera mitt barn i vårt sam-

hälle. Den officiella registreringscenralen är långt borta och jag 
har inte råd att resa dit. Ny kan jag berätta exakt hur gammalt 
mitt barn är när jag går till hälsocentralen”.

Jag tycker att projektet verkligen var nyttigt för barnen, 
eftersom de för att kunna börja i den officiella skolan måste ha 
en födelseattest. Jag kan t.ex. börja i den statliga skolan för jag 
har en födelseattest”, säger Suncar, 16 år.
  

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



Målsättningar FÖR år 2005–2010

1.	 Alla barn och mammor är friska.
2.	Alla barn har möjligt till utbildning av god kvalitet.
3.	 Familjerna har rent vatten och en toalett.
4.	Lokalsamhällena respekterar barns rättigheter och 

barn deltar i beslutsprocessen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långsiktiga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras livsvillkor. Målsättningen är 
att alla barnets rättigheter förverkligas.

I Guinea Bissau fortsätter de nuvarande projekten till år 
2010.  I år koncentrerar sig Plan särskilt på barnens delak-
tighet i frågor som berör dem och på främjandet av upplys-
ning om barnens rättigheter. Plan fundera också på metoder 
som kunde föra undervisning av högstadienivå närmare 
samfunden så att barnen kunde fortsätta sin skolgång utan att 
behöva flytta långt bort från sin hemort.

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Guinea Bissau.
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